

# **ABEL JESÚS CHÁVARRY DELGADO**

Jr. El Cortijo 595 Torre C - Dpto. 611, Urb. Huertos de Santa Rosa Santiago de Surco, Lima, Perú  
Teléfono: +51 1 941 102 449  
E-mail: [achavarry12@gmail.com](mailto:achavarry12@gmail.com)



---

## **PERFIL PROFESIONAL:**

Economista licenciado de la Universidad ESAN, perteneciente al **quinto superior** de su facultad. Dinámico, comprometido y de buena presencia. Conocimientos en macroeconomía, econometría, finanzas corporativas y proyectos de inversión, potenciados por un dominio de **herramientas Microsoft** (Word, Excel, Point) junto a conocimientos de estructura de **bases de datos, visualización** (Power BI, Tableau) y **procesamiento de información**. Experiencia liderando equipos de trabajo comerciales, planning de budgets, elaboración de P&Ls, entre otras, usando habilidades blandas que van desde la imaginación, iniciativa para desarrollar ideas nuevas y facilidad para tomar decisiones. Comodidad para desarrollar el trabajo en **tres idiomas**, además de un alto nivel de capacidad analítica y flexibilidad.

## **FORMACIÓN ACADÉMICA:**

***Curso de Actualización Universitaria, Universidad ESAN, Lima, Perú  
(01/2018 – 03/2018)***

Curso intensivo mediante el cual la Universidad ESAN otorga el grado de licenciatura a los profesionales de sus distintas casas educativas.

***Programa de Especialización en Analítica (PEA), Data Mining Consulting, Lima, Perú  
(06/2017 – 12/2017)***

Programa de Big Data y Analítica en el que se introduce al profesional al mundo del Machine Learning, Visualización de Datos (Power BI, Tableau u otros), Manejo de Bases de Datos, Estructuras de Data, entre otras cosas.

***Diplomado en Dirección y Gestión Financiera, Universidad Alcalá de Henares, Online - España  
(07/2016 – 12/2016)***

Diplomado modalidad Online propio de un programa de entrenamiento financiero de la Universidad Alcalá de Henares en España. Se recorrieron todos los conceptos fundamentales de las finanzas, el enfoque corporativo, flujos de caja, estados financieros y proyectos de inversión.

***Economía y Negocios Internacionales, Universidad ESAN, Lima, Perú  
(03/2009 – 12/2014)***

Carrera Universitaria que brinda el título de Bachiller en Economía y Negocios Internacionales, culminando en el **quinto superior** de la promoción.

## **EXPERIENCIA LABORAL:**

**Key Account Manager – KANTAR IBOPE MEDIA, Lima, Perú.**  
(01/2016 - hasta la actualidad).

Empresa transnacional con matriz en Inglaterra especializada en la Investigación de medios e inversión publicitaria presente en más de 100 países del mundo.

Encargado de gestionar la cartera de clientes a través del monitoreo de presupuestos de ventas, ratios de morosidad. Responsable de la elaboración de políticas de pricing y esquemas comerciales, basándose en las tendencias financieras del mercado publicitario.

### **Principales Logros:**

- ❖ Crecimiento del budget de ventas en un 5% promedio anual en los últimos 3 años.
- ❖ Implementación de indicadores de productividad en el área Comercial, así como de Atención al Cliente.
- ❖ Balance y estructuración mensual de los formatos financieros y comerciales a través del acopio de bases de datos y cruce de información.

**Analista Comercial – MEDIA RESEARCH PERÚ S.A.C., Lima, Perú**  
(10/2013 – 12/2015).

Empresa parte del grupo KANTAR enfocada a la investigación del consumo de los principales medios impresos del Perú, fuente oficial de lectoría a nivel de inversiones publicitarias en el país.

Miembro del equipo comercial dedicado al manejo de las diferentes bases de datos disponibles en el área - Licencias de clientes, Encuestas de Lectura, SQLs de respuestas, indicadores de atención al cliente- además del monitoreo de las tendencias de consumo en todas las ciudades donde se realizaba la medición.

### **Principales Logros:**

- ❖ Implementación de las principales matrices de control en el área: Matriz de Usuarios, Inventarios, Control de tendencias, entre otros.
- ❖ Manejo de un panel de entrevistados de más de 10,000 personas mediante uso de herramientas de Bases de Datos.
- ❖ Haber sido destacado a un equipo multi-funcional donde se inició el camino hacia el siguiente cargo.

**Asesor de Planes de Negocio – Universidad ESAN, Lima, Perú**  
(01/2013 – 09/2013).

La Universidad ESAN presenta un programa de asesoramiento a los planes de negocio de los principales emprendedores suscritos a las organizaciones públicas de Sierra Exportadora y/o Agrobanco, mismo que consistía en poner a disposición de estos emprendedores a estudiantes de la universidad para asesorar los proyectos y planes de negocio que posteriormente era presentados a las entidades gubernamentales en búsqueda de aprobación de presupuestos.

Parte del equipo de asesores de los proyectos de negocio enfocado en análisis financieros, puntualmente en las estructuras de costos, preparación de inversiones iniciales y estimación de flujos del proyecto para cálculo de KPIs de viabilidad.

### Principales Logros:

- ❖ Haber conseguido el financiamiento en los planes que se asesoró.
- ❖ Incrementar la participación y consideración de la Universidad ESAN como una institución de soporte para los proyectos de inversión enfocados en la agroindustria.

**Profesor de Economía y Finanzas – CORPORACIÓN EDUCATIVA ADEU, Chiclayo, Lambayeque (01/2011 – 04/2012)**

Uno de los corporativos más importantes en el sistema de educación privado de la región norte del Perú, con alta relevancia en el ámbito escolar, académico, Pre-Universitario y educación superior.

Asignado como Profesor titular de la corporación en materias económicas y financieras en los diferentes niveles Pre-universitarios y superiores. El rol fundamental era la enseñanza teórico-práctica de los alumnos en los diferentes cursos disponibles en la institución.

### Principales Logros:

- Ejecución de los principales y más intensivos programas académicos para grupos de futuros profesionales de élite.
- Innovación de los grupos de estudio con asesoramiento personalizado en materias particulares para la mejor orientación profesional del alumnado.
- Gestión óptima de toda la cartera de alumnos obteniendo resultados favorables en todos los puntos de evaluación al docente.

### CONOCIMIENTOS ADICIONALES:

#### IDIOMAS

- ✓ **Inglés:**  
Nivel avanzado, ICPNA (Instituto Cultural Peruano Norte Americano).  
Certificate of Competency in English, The University of Michigan.
- ✓ **Francés:**  
Nivel avanzado, Alianza Francesa.  
Diplôme d'études Françaises DELF A2, Commission nationale du DELF.
- ✓ **Alemán:**  
Nivel intermedio, Estudios personales.

#### CONOCIMIENTOS INFORMÁTICOS

- ✓ **Microsoft Excel:**  
Nivel avanzado, Sistemas UNI (Universidad Nacional de Ingeniería)  
Programación de Macros con VBA, Diplomado **Excel para Expertos**, BS Grupo
- ✓ **Microsoft Word, Power Point:**  
Nivel avanzado, Estudios internos en la empresa con modalidades online y presenciales.
- ✓ **Programas Estadísticos Especializados:**  
**EIEWS:** Nivel intermedio, Universidad ESAN.  
**STATA:** Nivel intermedio, Universidad ESAN.  
**SPSS:** Nivel intermedio, Universidad ESAN.
- ✓ **Microsoft – SQL Server:**  
Modelamiento de Datos, Diplomado Administrador de Base de Datos, Sistemas UNI.
- ✓ **Bloomberg Terminal:**  
Aplicación de Instrumentos de Bloomberg para Análisis de Mercados, Universidad ESAN.
- ✓ **Herramientas de Visualización (Power BI - Tableau):** Programa de Especialización de Analítica.

### **OTROS DATOS DE INTERÉS:**

- **Logros:**

CEO y Fundador de SHAREYOURCAR – **Proyecto Finalista** en “**Para Quitarse el Sombrero 2013**” (Concurso a nivel nacional de **Grupo Romero**).

CEO y Fundador de **TaSISto - Emprendimiento** dedicado a la asesoría de Tesis de negocio, económicas o financieras.

- **Talleres:**

- ✓ “Cómo costear paso a paso”, taller organizado por AGESAN (Asociación de graduados de ESAN), Lima.
- ✓ “Generación de Jóvenes Empresarios”, Universidad Señor de Sipán, Chiclayo.
- ✓ “Rasgos Característicos de un Líder”, Universidad de Piura, Piura.
- ✓ “Programa de lectura rápida comprensiva”, Sistema Integral de Lectura veloz, Chiclayo.

### **DATOS PERSONALES:**

- Fecha de nacimiento: 03/07/1992
- Estado Civil: Soltero
- DNI: 70269315